- 35 *haereo*, -ere, *haesi*, *haesus*, 2, cling
- 36 *accerso* (*arcesso*), -ere, -ivi, -itus, 3, summon
adfectus, -us, *m.*, emotion
- 39 *summitto*, -ere, -misi, -missus, 3, lower
figo, -ere, *fixi*, *fixus*, 3, fix
- 41 *adversus*, *prep. in acc.*, against
- 42 *proficio*, -ere, -feci, -fectus, 3, help
- 44 *clausula*, -ae, *f.*, conclusion
- 46 *diligo*, -ere, -lexi, -lectus, 3, love, esteem
- 47 *tamquam*, *adv.*, as if
- 48 *praecipio*, -ere, -cepi, -ceptus, 3, teach
- 49 *inmerito*, *adv.*, undeservedly
- 50 *peccatum*, -i, *n.*, sin
- tollo*, -ere, *sustuli*, *sublatus*, 3, lift up, remove
- 51 *vereor*, -eri, *veritus*, 2 *dep.*, respect
- 53 *tantum*, *adv.*, only
- 57 *remissus*, -a, -um, *p. adj.* (*of remitto*), mild
- 60 *opus est*, there is need
- 61 *exigo*, -ere, -egi, -actus, 3, measure, weigh

magis quam accersi. Artifices scaenici, qui imitantur adfectus, qui metum et trepidationem exprimunt, qui tristitiam repraesentant, hoc indicio imitantur verecundiam. Deiciunt enim vultum, verba summittunt, figunt in terram oculos et deprimunt: ruborem sibi exprinlere non possunt; nec prohibetur hic nec adducitur. Nihil adversus haec sapientia promittit, nihil proficit: sui iuris sunt, iniussa veniunt, iniussa discedunt. 40

Iam clausulam epistula poscit. Accipe, et quidem utilem ac salutarem, quam te adfigere animo volo: 'aliquis vir bonus nobis diligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic tamquam illo spectante vivamus et omnia tamquam illo vidente faciamus'. Hoc, mi Lucili, Epicurus praecepit; custodem nobis et paedagogum dedit, nec inmerito: magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis adsistit. Aliquem habeat animus quem vereatur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem illum qui non praesens tantum sed etiam cogitatus emendat! O felicem qui sic aliquem vereri potest ut ad memoriam quoque eius se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest cito erit verendus. Elige itaque Catonem; si hic tibi videtur nimis rigidus, elige remissioris animi virum Laelium. Elige eum cuius tibi placuit et vita et oratio et ipse animum ante se ferens vultus; illum tibi semper ostende vel custodem vel exemplum. Opus est, inquam, aliquo ad quem mores nostri se ipsi exigant: nisi ad regulam prava non corriges. *Vale.* 45 50 55 60

- 6 **quid mihi futurum est:** "what is to become of me."
- 13 **Quod. . .sit:** "let this be between you and me" or "between you and me"; *quod = hoc*. Cf. *Ep.* 5, lines 21–22.
- 16 **foras. . .spectat:** a comic reference to the Roman custom of placing corpses near the entrance with their feet facing the door to emphasize their exit from life.
- istunc:** acc. masc. sing. of *istic, istaec, istuc* (*iste* + deictic enclitic particle *-ce* shortened to *-c*).
- 17 **alienum mortuum tollere:** "to hoist (for burial) someone else's dead"; i.e., his previous owner should have retained him and assumed responsibility for his burial.
- 18 **sigillaria:** small images or figures presented to children as gifts during the last days of the Saturnalia, a Roman winter festival similar to Christmas.
- 21 **dentēs. . .cadunt:** "his teeth are just now falling out." Seneca is jestingly referring to second childhood. For the expression *cum maxime*, see *Ep.* 7, line 42.
- 27 **summam manum:** "the finishing touch."
- 30 **in extrema tegula:** "on the edge of the roof."
- 34 **tam seni. . .quam iuveni:** inverted for *tam iuveni. . .quam seni*. Seneca is being paradoxical here; one would expect the old to be more fully mindful of death than the young.
- 35 **citamur ex censu:** "summoned from the censor's list." The census was a register of Roman citizens, ranking them as either *seniores* or *iuniores*.